
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO N.º 004/09-CPJ

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o Pedido de Reconsideração de
despacho proferido nos autos do Processo n.° 280751/2009/PGJ,
pelo  Exmo.  Sr.  Procurador-Geral  de  Justiça,  bem  como
impugnação da lista publicada com os nomes dos candidatos com
registro  de  inscrição  homologadas,  para  as  eleições  visando  a
escolha  dos  membros  do  Conselho  Superior,  biênio  2009/2011,
formulado pelo  Exmo.  Sr.  Dr.  Cândido  Honório  Ferreira  Filho,
Promotor de Justiça;

CONSIDERANDO a reunião extraordinária do E.
Colégio de Procuradores de Justiça, realizada em 14.01.2009;

CONSIDERANDO  o voto proferido nos autos do
Processo n.° 282996/2009/PGJ, pelo Exmo. Sr. Dr. Pedro Bezerra
Filho, Procurador de Justiça;

CONSIDERANDO  o voto-vista  apresentado pelo
Exmo. Sr. Dr. Cristóvão de Albuquerque Alencar Filho, eminente
Procurador de Justiça;

CONSIDERANDO  a  decisão,  à  maioria  dos
votantes,  haja  vista  os  impedimentos,  em  sessão  ordinária  do
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, realizada em 03 de
abril de 2009;

RESOLVE:

ARQUIVAR  os  autos  do  Processo  n.°
282996/2009/PGJ,  relativo  a  pedido  de  reconsideração  de  r.
despacho proferido nos autos do Processo n.° 280751/2009/PGJ,
pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, e impugnação da lista
de  candidatos  com  inscrições  homologadas  ao  cargo  de
Conselheiro do Conselho Superior do Ministério Público, para o
biênio 2009/2011, sem apreciação do mérito, por absoluta falta de
previsão legal que prestigie a presente súplica.  

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  E.  COLÉGIO  DE
PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DO
AMAZONAS, em Manaus, 03 de abril de 2009.

OTÁVIO DE SOUZA GOMES
Presidente

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro

1



Resolução n° 004/09-CPJ

CRISTÓVÃO DE ALBUQUERQUE ALENCAR FILHO
Membro

ALBERTO NUNES LOPES
Membro

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

2



Resolução n° 004/09-CPJ

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

3


	RESOLUÇÃO N.º 004/09-CPJ

